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Primero.-De conformidad con 10 d1spuestp en e1 articuio 33 
de la Ley de' 26 de :diciembre de 1957 y Orden de 16 ee mayo, 
de 1960 se aprueba elConvenio Nacional' con la menci6n nu­
mero 2' de 1961, para la exacci6ndel Iıİıpuesto de Timbre de1 
Estado. entre la Hacienda 'publi.ca y el Grupo Nacionıı1 de"Fa-

Tercero.-E1per1odo de vigencla del Cıinvenio seta <!-esde pri­
mero dee'nero h8.sta 31 de diclembre de 1961." 

'Çuarto.-:La euota global ıl satisfacer para el ,conjunto d. 
contr1buyentes acogidos al Con~nio, se fiJ.a en la cantldad 
de un,mil16n 'setecientas tre!nta, mil pesetas. 

br1cantes de Me6ias, del Sindicat.o Nacional Textil. , 
Segundo. - Quedan sujetos aı Convenlo 108 contribuyentes 

que figuraıi en .1ıı,re1aci6n unida al acta de la Coın1si6n ~a 
de 21 de noviembre de, ~960,'y por 108 hechos Impon!bles qlle 
pasan a relacionarse: Prtıductos envasados, en 10 que, afecta a 
10& articulos que se öbtengııri con ,las ,ırW.quinas utllizadas para 

Qulnto . ..,...Las reglas de distrlbuci6n para deterıiılnar la el­
fra correspondlente a cada cçntribuyente seran ]as slguientes: 
Sı; apllcara' un indlce basieo segun 105 -e1ementoıl deproQucc16n 
eu funclonamlento y' las tlbras empleadas .. Y se podra utllizar 
\ln indice cotrector de reducci6n por loı; fabricados exentos" de 
timbre" que se produzcan." 
Se~ El pago de las ci.ıotas se efectuara en 105 siguient~ 

periodos: dentro de 105 qulnce dias sigulentes al de ser finnc su 
nbtfficaci6n, si elingreso se ha ee de una sola vez, y en' otro 
caso. e1 primet, p1azo sera tngresado en dicho termino, y el res.. 
to, dentro de 108 meses de abril, ju11o.y octubre de 1961. 

la fabricact6n de medias., , 
Tercero.-El periodo de, vigencla de1 ConvenlQ sera desde pri-

mero de, enero, hasta 31 de diciembre de 1961. , " . 
CUarto.-La· cuota' globa1 a satlsfacer para elconjuntiı de 

contribuy-entes acogidos al Convenlo, se fija en la cantidad 
de cinco millones novecientas clncuenta mil pesetas. 
. Quinto.-;-Las İeglas" dedistr1huci6n para determinar la ci­
fra correspondiente acaca contribuyente senın Ias slgulenttl6: 
1.& Se aSlgrtara a. cada tndu...otriaı un coe1lCiente basico, quesera 
la resu1tante de va!örar 108 eIementos de produeci6n de su res­
pectiva fabriea' en relac16n, prin1ordiaJment.e,cori el grueso de 
ga1ga' para 10s telares ccottOI1», 0 el }J'ü.ıp.ero deagtijas para 105 
telares cireU!ares; 2.a Al coeficlente de valoraci6n 1nlclal, &e 
J!.plicara un POrcentaje de redticei6n para Iasfonturas ·destihıı.­
das a la fabricaci6n' de, attfculos ,sm envasar: '3.& AslmiSmo, 
podTan aplicarse porcentajes de tectifieaci6n, sea en 1ncremento 
o en reducc16n" en re1acion .con la importanciay nfupero de 
marcas que para la presentaci6n de, sus respectivo&. artfculos 
utillce cada fabr1caıite, 0 porla' cuantfa de su produccl6n que 

. dedique , ıı la exporlacl6n. ' '. '. 
Sexto,-E1 pıigo de las cuotas se efectuara en 108 .stguieni;es 

periodos: dentzo de 108 qulnce dias siguientes al de ser firnıe SU 
notlficac16n, si el ingreso, se hace de una sola:'veZ, yeiı otro 
caso. e1 pri,merplazo ura ingresado en dlch(j termino,,' y el ~ 

'ta. dentro de 108 meses de abril, julio y oetubre de 1961. 
, Beptim6.-Durante la vigencig, de este convenio; el uso" de 

'efectos tlinbrados y demas medios autorlza:dos çl,e r-eintegro por 
105' hechos impomb1es qüe comprende, quedara sustltuido POr la 
menci6n cConvenio Naclonal de Timbre nfun, 2' de 1961». 

Octavo.-La. tributaci6n apllcable il' las :altıı.s y bajas que, se 
produzcan dliriı.nte la vigencla del Convenlo, ~l proeedlmiento 
para sUstanciar Ias reclainaclones d-e los agrupados y las nor~ 
mas y garantias para ejecuc16n de !as condiciones establecidas 
y susefectos, se ajustara' a 10, que il estos fttıes ~ la Or- . 
den de 16 de m-ayo de 1960. . 

La, que comunlco a V. ı para su conocimlento y i efectos.· 
Dios guarue a V. 1. muchos ~os. 
Madrid, 1 de dlc!enıbre d:e 1960. 

NAVARR.O 

nmo. ~r.D1rectorgeneraı de TributosEspeclales. .... 
,ORDEN de 1 de dicieTiıbre de 1960 por la que se aprueba 
, el Convenio Nacionalde Timbre numero 311961 etıtre 

el Grııpo Ntıclonal de Fabrlcantesde Calcetfnes, del 
Sindicato Nacidnal Textil, 11 la Hacienda PUblica para 
la' exacci6n del Impueısto de Timbre del Estado. 

\ ' 
Iimo. Sr.:; Vista lapropuesta elaboradapor la Comls16n Mıx­

,t.ıı. designac.apara el estudlo de las cond!clones que deberan re­
gular el ConvenloNacional de, Timbre entre el Grup<> Nacion.al 
de Fabrieantes de GalCetines, del Sindlcato ij'~cional Textll, y 
la Haaienda publica. para aa exacei6n del In1puesto de TiIİıbre 
<!-el ·Estado, est~ Minister1o,' en uso de IaS facultades que le 
otorgan la Ley de 26 de d!clembr~de 1957 y, La Orden de 16 

. de mayo de 1960, ha tenido ıı. blen cııSı>oner 10 siguiente: _ 

, Primero.-Deconfo~dad con, 10 d1spuesto en el artic~o 33 
de ıh. Ley de 26 de dlclembre de 1957 y Orden de 16 de mayCl 
de 1960, se aprueba el Convenl0 Nf!,clonaL, con la menci6n ,m1-
mero 3 de 1961; para iıı exaccl6n del Impuesto de Timbre de1 
Esta<!o entre la Hacienda PUbllca y el Orupo' Naclonal de Fıı­
br1cantes de 0a1cettnes, del Slndlcato' Texti1. 

Segundo. - Quedan sujetos al Convenio 108 contribuyenteş 
que figuranen la relaci6nunlda al, acta de La Coınisi6n Mlxta 
de 19 de noviembre de 1960, y por 108 hechos lmponlbles que 
pasan a relaclonarse: Productos envasados; en 10 que afecta 
a calcetines Y a aquel1oı; otros articulos que obtengan 10& mls­
mos fabricantes, excepto medla,s. 

Beptimo.~Durante la vlgeqclade este convenlo, !il uso' de 
efectos ,tlmbrados y- demas medlos autorlzados, de reintegropor 
los hechos imponib!es que comprende, quedara' sustituf,do oor lıı. 
m.!:nı;16n «ConveI!İo Nacionaı de Timbre num, 3 de 1961». 

Octa:vo.~La trlbutac16n aplicııb1e a 1as altas y bajas que se 
. produz~an durıı.nte La v1gencia del Convenio, cI procedlmlento 
para sustançlar 1as, recıaınacione.s d-e 108 agrupados y Tas nor~ 
mas y garantias para ejecuci6n de las condlclones estal;>lecldas 
Y SUS efectos, se ajustara a 10 que a estos fines scfiala. ıa Or. 
den de 16 de mayo de 1960. , 

La que comunlco a V. 1. para su con<ıcim1ento.y efectos 
Dlos guarde a V. 1 muchos afios. > • 

Madrid,! de d1clembre de 1960. . 
i 

NAVARRO 

,nmo, Sr. D1rector general de Tributos Especlıı.lei:ı. . ,. . 
'oRDEN de 1 de diclembre de 1960 por la que se aprueb4 
, el, Convenio Nacionaı.de Timbre numero 1/1961 entre 

las,8JJcied.ad.es de, Capitalizaci6n (Grupo VIII), del Sfn­
\ dicalo NCıclo1Ull del Seguro. V la H<Wienda PUblica ııats 

la exacci6n. del ımpuest6 de· Timbre delEstado. ," 

tlmo. Sr.: Vlsta la propuesta elaborana por 1'a Coın1s!6nM1X­
ta, d!'!5lgnada para el estudio, de las condlclones que deberan ıle­
gu1arel Convenlo de amı:ıito uaeional entre las Socledadesde 
CapltaJizacl6n (GruPO 'VIll), del S!ndicato Naci6l1al del segu­
r-o, y La HaclendaPUbllca, Para la exaccl6n del Impuestode 
Timbre' de1 Estııdo, este Mlıllsterio, en uso dı; lasfacultades 
que le otorgan La Ley de 26 de diciembre de 1957 y la Orden 
de 16 -de mayo ,c-e'I960, ha tenldo a bien, d1sponerlo sigulente: 

priiUe~o.~DeCOnfoon1da.ci con lOd1spue&to en eıartf~lo' ~ 
de la Ley de 26 de diclembre de 1957 y Orden de 16 de ınayo 
,de., 1960, se aprueba ,el Convenio Naclonal, con la mencf6n nu­
mero 1/1961, par:a. la exacci6n del Impuesto del Timbre del 'Eıi,. 
tauoentre la Hac!enda PUb1l9a y las Socledlldes de Capltal1Z~ 
c16n «lrupo VII!), delS!ndicato Naclonal del Seguro. 

S~ndo. ~ Quedan !rujet08 al Conveİlio 108 contribuyente.s 
que figıJran en la relac16n unida aı acta de la Comisi6n" MlxtA 
de LLL de novlemb're de 1960, y porlos 'hechos imponlble8que 
pasan a relaclonar?e: ,A) CoIitratos de caplt!\llzacl6n, con el al­
cance Y \ limltaciones deı arUcul0 100, pə,rraf02, del Regıameıi­
to; b) Un eJemplar. de reclbo de cuOta y de 1ntereses de' a.n.­
tldpos; tnolufdos 108 considerad08 por la Ley y Reglamento <16 
Timl;>re romo equfparados 8" 105 8upletorios de glro;C) 'Con~ 
tratos y sUŞ apendlces, en dos ejel11p1ares, entre lıt5 Co~pafifas 
y sus.Agentes, s6lo por comls1ones pro-centua1es ofljas cob~ 
aas en- ı~I, exclufdotodootro coricepto, tncluso de gararttfa 
perSonal 0 ınetaIlca; D) Coplas de eorrespondencla yllbroS :y 
fielıas. auxlliares de contabllldad; E) Fıeelbos qUe no scan de 
cuotıi.s, documentos l1beratorios , justlficantes de Caja en 108 
que eı obligado a pagar eL timbre seıı una Entldad agntpae.a 
y se expldan en sus impresos, lncluso 105 firmados por supe1'. 
sonal y, agentes 0 por suscr1ptores ,de tıtulos; F) Extractos, u.· 
qu!dac1ones 0 demostraciones de cuentas; G) Documentos qu. 
produzcan 0 expresen cargo 0 descargo, .salvo que el, ııbono en 
cuenta provenga de, recepci6n de numerario,' c'heque, tiansfe­
rencia 0 glro: H) Publlcldad en folletos, l1stlnes, facsfıniles, oe-
tavillas y sobres. ' , 

Tercero.-E1 perfodo de vigencia del Convenlo .sera dt!sde prt..' 
mero de enero hasta 31 de dielembre de 1961. 

CUarto.-La cuota g1oba1 a şatisfacer para el conjunto de 
contribuyentes acogldos' al Conv~nio,' se fija en La canti,<!ad de 
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'dos millones 5etec1entş,s mil pesetas, Que' representan .el 9 por 
tooo de laS cuotas estimadas ps.ra el afio 11161. 

Qıı1nto.-Las reglas de dlstrlbucl6n para deternıİnar la el­
fra correspondlente a cad-a contrlbuyen~ se,rıın las 51gulentes: 

DOr rıım06, pudiendoseapıicar un indlce corrector baSado en el 
nümero y cuantfa de los recibos cobraöos POr cada COInpafiia 
en el periodo de tlempo de v1genc!a del presente .Oonvenio. ... 

Se harauna dlstrlbucl6n entre todas las Oompafiias acogidas 
al Convenlo. proporclonalmeiıte a las cuotas pei:clbldas POr cada 
una de ellas. como notas. en el ejerclclo'de 1951l ... previas' ıas' 

, Bexto.-El paıo de Ias, cu()tas. se efectuara en cuatro pe­
perlodos: dentro de 105 qulnce dias sigulentes al ser firme su 
notificaci6ı:. sı el Ingreso se hace de una sola 'vez. y im otro 
caso, el prı~er plazo sera.lngresado 'en dlcho termlno.yel r:es­
to, <!,entro de los meses de abr!!, jul!o y octubre de 19ı;ı. constataciones pert!nentes. " . 

Sexto.-:-EI pago de las' cuotas se efectuara en' 105 s1gulent,es 
periodos: <ientro de 105 quince diab slguientes al de ser flrm~ su 
not1ficac!6n. si el ingreso se' hace de una spla vez, y en otro 
caso. el pr!mer plazo sera ingresado, 'en dicho termıııo, y el res­
to, c.entro de los meses de abri1, juJio y .octubre de 1961., 

SeptImo,_Durante la vigencla deeste convenip, 'el uso de 
efectos timbradosy demı'ı.s medIos autor1zados de reintegro por 
10s hecbos lmponibles qı,ie comprende, qt!edarı'ı. su5t!tuido !)Or La 
menci6n «Convenlo Nac!onal de Tlmbre numero 11 1961l1. 

'Octavo.-La tributaci6n apııc~ble a las- altas y bajas que se 
produzcan durante La v!gencladelConvenio, 'el procedim!ento 
para sustanc1ar las reclamac!ones d-e 108 agrupados y' las nor­
mas y garantiaspara -ejecuci6n de las cond!clones estıi.blecl9as 
Y SUS efectos. se ajus-tara'a 10 que a estos 1mes sefiala la Or­

'dim de 16 de maya de 1960, , ,!," , 
La que comunlco a V. 1. para su conoclmiento '1 efectos_ 
D!os guarde a V. 1. mucl)os afios, 
MadrId. 1 de dlclembre ee 1960. 

NAVARRO / 
. ~ . 

Dmo.Sr. D1rector' general de Tributos Especliıles. 

• • • 
ORDEN de 1 de diciembre de 1960 'var la que. se ı:ıprueba 

el Convenio Nacional de Timbre humero 611~, entre 
las Entidades Aseguradoras y Reaseguradoras, ' del Sin­
dicau, Nacional del Seguro, y la Hacienda pUbliea para 
la 'exacci6n' del, lmpuesto de Ttmbre del Batado. , 

J . ' , 

nmo. BT.: V!sta la propuesta elaborada por la Oomlsl6n ,Mix- ' 
; ta designada para el est1ldlo de las condicloIies que deberah 
reg~ar ,el Convenlo de ı'ı.mb!t6 naclonal entre !as; Entldades 
'!>5eguradoras y ReaSeguradoras,' del S!ne:lcato' Naclonal, del ~ 
guro, y la Haclenda publlca.,para la exacc16n del Impueş!;o de 

,T1mbre de! Estado" eşteMinIsterlo" en' u.so de las facultades 
" qUe 'Ieotorgan la Ley de 26 de dlclembre de, 1957 y la Orden 
de 16 c.einayo ,de ]960. ha tenldo a blen d!sponer 10 slguiente:, 

, Primero.-De conformldad con 10 dıSPuapto en ci artfculo 33 
de la Ley de 26 de diciembre de, 1957 y Orden, de 16 c-eIDaYo 
de 1960. se aprueba. el Convenl0 Nı:ı.c!onaı; con la menei6n nu­
mero ii, de 1961, para !a exacci6n del' Impuesto de Timbre del 
E.%ado entre la Hac!enda PUblica y las' Entidade5 Asegurado-' 
tas y Reaseguradoras. del Sindicato ·Naclonal del Seguro.' , 

, S6ptlmo.-Durantıı la v!gencla de este conven!o. el uso de 
efectos t1mbrados y demiı.s med!os autorlzados de relntegro Ix>'r 

,Ios. hechos imponlbles que comprende. ,qııedara su5tttu!do DOr La 
,menc16n «Oo:ıven!o Naclonal qe Timbre numero 6/1961», 

Octavo.-La tr!butacI6naı>1icable a ms altas y baJas qUe se 
Ilroduzcan durante la vlgenc!a del \Conven!o. el procedlnı!ento 
parıı, sustanclar las reClamac!oties ee los .agrupadosy 1asn<)r­
masy garantfas para ejecuc16n de lıiScond!c!ones establecidas 
y sus efectos, se ajustarı'ı.· a 10 que a _estos fines' sefiala la Or­
den de 16 de mayo de 1960. '. " ' ' 

LO que, comunlco a v:' 1. para su condc!~!ento y efectps .. 
. D!os guarde a V. 1. muchos afios. . 
Madrid. 1 dedlc!embre4e 1960, 

NAVARRO 

ilmo. 'Sr. Dlrector' general de Tributos EspeclAles. 

• •• 
ORDEN de 1 de diciembre de 1960 var ıa quese aprııeba 

CI CIJnııenio Nacional de Timbre 7ıumero 911961 entre 
la Agı:upaciôn ,Nacional 'de Fabrjcantes de Chocolate 1/' 

'la Hacienda Pııblica paralaexacci6n' dellm'puesto cıe 
"Tim,bre del ,Edado, ' .' 

i 

Ilmo Sr.: V!sta la Propuesta elabOıiı.dıı. por la Oomlsl6ıi MIX­
ta 'de5!gnada para, el 'estudlo de Ias conc!c!ones que deberan 
regular el Oonvenio de amblto nacfonııl entr~ ı.ıi Agrupac!6n 
Naclonal, de .Fabricantes de 'Ohocolate y la Hıteienda Pılblica, . 
para' la exacc!6n del Itnpuesto del Tlmbre del ~ado, .este Ml­
iı1Sterlo. en uso de ·188 facUıtades, ~ue le otoi:gan la Ley de- 26 
de c.'!clembre .de 1957 y la Orden de 16 de maya de 1960, ha 
tenldo a blen dlsporı,er 10 siguleIite: ' 

Primero . ."..De conförmidad con 10 dlspue5to' en el articulo 33 
de la Ley de 26 de diclenıl1re dg 1957 Y Orden de· 16 ı!e mayô 
de, 1960.' $e aPrueba el Convenl0 Naclonal, ,con la menci6n 91. 
1961. para la exaccl6n del Impuesto de Tlmbre delEst8do en. 
tre la HaC1enÔA, PUblica y la' AgrupaC16n Nacional ,(le Fabri-
cantes de' Choco!ate, . . 

Segundo. - Qııedan suJetos al COnvenio loscontrlbuyentei 
que ' figuran '~m la relacl6n unida al acta de, laOolıııSi6n Mixtıı, 
de 16 de noviembre' de 1960 •. y por 108 hechos !mPonibles que 
pasan a relaclonarse:, A) Productos envasados .. en cuanto a cho­
colate; B) La slgulente eocumentacl6n: a) Publlcldad propi,!\ 

, , Segundo.":'" Qııedan sujetos al ConvenioJos contribuyentes 
,flı,ıe flgurarı en la relac16n iınida' al acta de la' Coinfs,16n MiXta 
; de 18 e-e, noviembre de 1960. y por los heclıos imponibles qı.ıe 
,llasan il relac1onarse: A) Nombram!entos y aftanzaı;n!entos' de 
ıipoderados, empleados. perito;, y m&ı!cos; aB! COIllo de, agen­

"'US, que se repıunereri, a coıriis16n; B) Açtas de petıtacl6h, in­
'!ormes,Uquidaclones y extrac,tos de cueI1tas.. documentos d~ 
cargo y abono en contabilldad. Ubros' 'Y fichas alıxi1lares-.de' con­
'tıibi1idae'."ııbros copladores y coplas de correspondencıa. certlfi­
'cados; e5tados eontables con sucursales y agenclas y cuentas de 
'ı\gencias; C) N6mirias; liquidaciones y ree1bOs de comlslones. 
reclbos de Caja y de slnlestros. lnclu.so finıqiııtosy, arregİos 
aInistosos. rec!bos~ de extorno y de cantidad, y documentos llbe­
l1ltori05, excepto los de prlmas; D) Publlcldad c.e'ıas empresas. 
real!zada. por ellas ~lsmas·. con sus medIos .. lhcluso . ınediante 
placas; E) ~rlmas de seguros y reaseguros; F)Recibos de' unas 
y ötras el1 su" dlstlnta~ modalidades 'de cobro.con1nclus16n dı' 

'!'Os que sean negoclados por empresas bancarlas 0 de cree:lto y 
:los que, prev!o desCllento 0 no. sean cobrados' por cualquler cla­
'se .de ent!dades en plazadistintıı. de La deı 'domic!l!o de sUs- ex-

reaijzada;' DOr 105 contribuyentes con sus medlos; b) DOcumen.c 
tos deformal!zac16nde ventas, de cargo y, descargo. de movi­
ın1ento, y, entrega de mercancfas. rec)bos de cantidad. docl1Il}en-

I tas liberatorlos men:antlles; C)Oop!as de corresj')Ondenc!a. ffchas 
y llbros auxl1!ares de eontabillda<!'. dÇ>Cup:ıentos de, anotııc!ones 
contables. extract.os' 0 llquldaclones y demostraclones. de' cuen­

, tas; d) Rec!bos y documentoscobratorios de las.,ventas que no 
sean efectos tlmbrados espeelales. lncluidos '108 negoclados por 

pedfdores. ' 
Tercero.-El periodo de vlgencia del Convenio sera desde prl­

mero de enero hasta 31 de dic!embre de 1961. 
Ouarto.-La cuota global a satisfacer para, el conjunto dı' 

contribuyentes acog!dos al Oonvenlo, se fija en la cantldad 
de c!ento velnte millones de pesetas. 

Qulnto.-Las reglas de distribuci6n para determlnar l~ c!­
fra correspondlente a cac-a contrlbuyente seran las slguientes: 
La suma gJoba1 senı repartic-a proporclonalmente entre todRS 
las Oompafiia.~ sujetas al Convenlo. en proporcl6n a ıaiı prlmas 

. \ 

empresas bancarias 0 de crMltorl 10$ que. previö descuento 0 
no. sean cobrados portoclA clase G-e ent1dades..en plaza dlst!nta 
a La de expedlc16n (artlculos 84 y 67/3 del Reglainentô .. ynu­
meros 14a) y li de la Tarlfa); e) Nombramlent.os de emplea-
dos. contratos de comis!6n Y n6mlnas de ·personaJ., " 

Tercero,.,...El periodo de v!gencla del Converilo sera cesde prl~ 
mero de enero ,hasta 31 de dlc!enlbre de 1961. ' ' 

Guarto.-La cuota global a satlsfacer para el conjunto' de 
cOntribuyentes acogldos alConvenl() se fIja en la' cantidad 
de cuarent-a y ,ocho millones de pesetas. a deduclr lac1fra pro­
porclbnal que corresponda, a fabricantes· r!!nunclantes 0 de Ala­
va y Navarra; lmput3iıdose treinta y c1nc6 mlllones a Produc-
tos envasados. . 

Qulnto . .,...Las reg!as de distribuc!6n para determlnar la cl­
fra correspondiente a caea contiibuyente seran las 5igulentes: 
La Se fiJara un coefic!ente bƏ.s!co proporcional al cacao rec!bi­
do; 2.& Se apl!carı'ı. un" fndlce, corrector de !ncremento DOr utı­
l!zac16n de otras materias pr!mas. t!pos fabricados y valorac!6n 
de ventas de producr!6n sujetos a trlbutac!6n por Timbre; 3.& Se 

ı 
aplicara un indice correct,or de reducci6n por valoraci6n de 
.venta.s de productos que no trlbuten por Timbre. sea POr estar 
sujetos a otra impos!cl6n 0' por no estar gravados en la Tarifa 


